Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациями
Хакас Республиканыц

OOPKi HOBi

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/51-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О регулировании отдельных вопросов в области обращения
с животными без владельцев на территории Республики Хакасия»

и в статьи 2 и 3 Закона Республики Хакасия
«О разграничении полномочий органов государственной власти

Республики Хакасия в области обращения с животными»

Верховный Совет Республики Хакасия
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/51-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О регулировании отдельных вопросов в области обращения с животными
без владельцев на территории Республики Хакасия» и в статьи 2 и 3 Закона
Республики Хакасия «О разграничении полномочий органов
государственной власти Республики Хакасия в области обращения с
животными», внесенный депутатами Верховного Совета Республики Хакасия
Байкаловым Е.М., Вагнером И.Э., Городковой О.Е., Дьяченко А.А.,
Елистратовой Г.Н., Санниковым В.Н., Челтыгмашевым Р.А.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике,
продовольствию и землепользованию до 15 сентября 2025 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной
политике, продовольствию и землепользованию доработать указанный
законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Сове
Республики Хака<

г. Абакан
июля 2025 года

№ 601-М

С.М. Сокол

k329 h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
02 июля 2025 года

Проект №15-37/51-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСОВ

В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ»

И В СТАТЬИ 2 И 3 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О РАЗГРАНИЧЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ЖИВОТНЫМИ»

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 08 января 2025 года № 01-ЗРХ
«О регулировании отдельных вопросов в области обращения с животными
без владельцев на территории Республики Хакасия» («Вестник Хакасии»,
2025, № 2) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3) экстраординарная ситуация в области обращения с животными без

владельцев (далее - экстраординарная ситуация) - сложившаяся на
территории Республики Хакасия или ее части ситуация в области обращения
с животными без владельцев, при которой реализация мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев,
установленных статьей 3 настоящего Закона, не обеспечивает надлежащего
уровня безопасности граждан;

4) часть территории Республики Хакасия - муниципальное
образование, на территории которого возникла экстраординарная ситуация.»;

2) дополнить статьей З1 следующего содержания:
«Статья З1. Особенности осуществления деятельности

по обращению с животными без владельцев
на территории Республики Хакасия или ее части
при признании сложившейся ситуации в области
обращения с животными без владельцев
экстраординарной ситуацией

1. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев, установленные статьей 3 настоящего Закона, при

k329 h2

признании сложившейся на территории Республики Хакасия или ее части
ситуации в области обращения с животными без владельцев
экстраординарной ситуацией осуществляются с учетом следующих
особенностей:

1) отлову и транспортировке в пункты временного содержания
подлежат все животные без владельцев, включая стерилизованных животных
без владельцев, имеющих неснимаемые или несмываемые метки;

2) наличие (отсутствие) у животных без владельцев немотивированной
агрессивности не устанавливается;

3) маркирование неснимаемыми и несмываемыми метками животных
без владельцев, поступивших в пункты временного содержания, не
осуществляется;

4) по истечении предусмотренного статьей 2 настоящего Закона срока
содержания животных без владельцев в пункте временного содержания
передача животных без владельцев для дальнейшего их содержания в
приюты для животных не осуществляется;

5) умерщвление животных без владельцев специалистом в области
ветеринарии гуманными медикаментозными методами, гарантирующими
быструю и безболезненную смерть, осуществляется в случаях:

а) наличия у животного без владельца достоверно установленных
специалистом в области ветеринарии признаков болезней, опасных для
человека или других животных, факта носительства этих болезней;

6) необходимости прекращения непереносимых физических страданий
нежизнеспособного животного без владельца при наличии достоверно
установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого
заболевания животного без владельца или неизлечимых последствий острой
травмы, несовместимых с жизнью животного без владельца;

в) зафиксированного факта нападения конкретного животного без
владельца (с указанием идентификационного признака (при наличии),
окраса, размера, породы и других внешних признаков) на других животных
или человека, повлекшего причинение вреда другим животным или жизни и
здоровью, имуществу человека либо непосредственную угрозу его
причинения;

г) истечения предусмотренного статьей 2 настоящего Закона срока
содержания животных без владельцев в пункте временного содержания.

2. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев, установленные статьей 3 настоящего Закона,
осуществляются с учетом особенностей, установленных частью 1 настоящей
статьи, в течение двух месяцев со дня принятия Правительством Республики
Хакасия решения о признании сложившейся на территории Республики
Хакасия или ее части ситуации в области обращения с животными без
владельцев экстраординарной ситуацией.

3. В случае разрешения экстраординарной ситуации до истечения
срока, указанного в части 2 настоящей статьи, Правительство Республики
Хакасия принимает решение об отмене решения о признании сложившейся
на территории Республики Хакасия или ее части ситуации в области
обращения с животными без владельцев экстраординарной ситуацией.».

k329 Ii2

Статья 2

Внести в Закон Республики Хакасия от 19 декабря 2019 года № 97-ЗРХ
«О разграничении полномочий органов государственной власти Республики
Хакасия в области обращения с животными» («Вестник Хакасии», 2019, № 86;
2021, № 89; 2022, № 44, № 94; 2025, № 2) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2 дополнить пунктами З4 и З5 следующего
содержания:

«З4) установление критериев для признания ситуации в области
обращения с животными без владельцев, сложившейся на территории
Республики Хакасия или ее части, экстраординарной ситуацией в области
обращения с животными без владельцев (далее - экстраординарная
ситуация);

З5) принятие решения о признании ситуации в области обращения с
животными без владельцев, сложившейся на территории Республики Хакасия
или ее части, экстраординарной ситуацией;»;

2) статью 3 дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1) внесение в порядке, установленном Правительством Республики

Хакасия, представления о признании ситуации в области обращения с
животными без владельцев, сложившейся на территории Республики Хакасия
или ее части, экстраординарной ситуацией;».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2026 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2025 года

№

k329h2